Praesens caput intendit illustrare quomodo jus peregrinum missionarium in Sinis constitutum sit.

ARTICULUS I. BREVIS CONSPECTUS HISTORIOUS PACTORUM SINAS INTER ET EXTERAS CIVITATES

I. PRIMA PERIODUS

Historia pactorum Sinas inter et exterias Civitates summatim dividitur in tres periodos; quarum prima ab anno 1689 ad annum 1840; est periodus tentaminis ad incipiendas relationes diplomaticas; secunda periodus currit ab anno 1840 ad annum 1911, periodus pactorum veterum vel, uti vulgo appellatur, pactorum inaequalium; tertia periodus ab anno 1911 usque ad hodierna tempora protrahitur, periodus pactorum novorum.

Sermo fieri non potest de historia diplomatica inter Sinas et exterias Civitates nisi relate ad tempora recentissima. Etenim antequam dynastia Yuan (1280-1368 p. C.) imperium suum ad Europam extendit, imperatores sinenses cum Europa necessitudines non coniunxerant, licet cum regibus vicinioribus multis vicibus multisque modis pacta inivissent, sed ista pacta erant potius conventiones inter auctoritatem dominatricem et principes sibi subditos; proinde haec pacta non sunt internationalia proprie dicta. Dynastia Yuan viam inter Europeanam et Asiam aperuit et legatos misit ad Europam atque ex ea legatos etiam recepit. Post dissolutionem hujus dynastiae communicatio inter Sinas et europeas Civitates interrupta est et tandem post multos annos via maritima inventa est et sensim sine sensu communio facilio redditia est. Sub dynastia Yuan relatio inter gubernium Sinarum et Sedem Apostolicam potius amica erat favens missionibus; postea vero imperatores sinenses aditum ad Sinas exteris populis clauserunt, etiam missionariis⁽¹⁾.

Initium pacti internationalis in Sinis habitum est ani 1689, nempe inter Sinas et Russiam; quo anno pactum quoddam de limitibus

(1) PASQUAL D'ELIA, *Historia missionum in Sinis*. Shanghai 1934, p. 24-54. H. BERNARD, *Aux Portes de la China des Missions du XVI siecle* (traducteur Siaosoei-fa). Shanghai 1936, p. 27-42.

duorum imperiorum firmatum est inter legatos Songetu ex parte sinensi et Theodorum Golovin ex parte russa. Crescente commercio internationali, cum plures negotiantes occidentales petivissent Sinas et graviter ferrent se prohiberi ingressu in territorium sinense, regnum Anglorum obstaculum istud removere voluit misitque legatum Macartney anno 1792 ad imperatorem Kao-tsong de dynastia T'sing, ut pactum commerciale peteret. Post hanc primam infructuosam missionem, secunda missio an. 1816 missa est praeside Lord Amherst, sed propter quaestionem praeliminarem de caeremoniis audientiae imperialis legatus anglicus expulsus est ab imperatore. Tunc Anglia dereliquit desiderium pactum iniendi, sed studuit relationes contrahere cum auctoritate provinciae Kwan-tung. Anno 1833 Lord Napier nominatus est a gubernio anglico commissarium generalis commerciorum apud Sinas; qui commissarius occasionem quaesivit ad ineundas relationes cum auctoritatibus localibus sinensibus; tamen auctoritates locales sinenses eum uti legatum recognoscere noluerunt. Post eum J.E. Davis officium commissarii generalis commerciorum assunpsit anno 1834 sed post mensem ipse officio se abdicavit. Successor J.B. Robinson invenit easdem difficultates, et tandem anno 1836 gubernium Anglorum revocavit officium commissarii et simpliciter commis munus tractandi quaestiones Carolo Eliot.